
43. Frumvarp

til laga um heimild fyrir landsstjórnina til að veita ým s hlunnindi fyrirhuguð- 
um nýjum banka i Reykjavik.

Flutningsm.: Sveinn Björnsson, Ólafur Proppé og Sigurður Stefánsson.

1. gr.
Ráðaneytinu heimilast að veita hlutafjelagi, sem þeir hæstarjettarmála- 

flutningsmaður Eggert Claessen, prófessor Einar Arnórsson, kaupmaður Augúst 
Flygenring, skipamiðlari Guðmundur Kr. Guðmundsson, skipstjóri Hjalti Jóns- 
son, konsúll G. J. Johnsen, kaupmaður Jón Laxdal og dýralæknir Magnús 
Einarsson eru nú í framkvæmdarnefnd fyrir, hlunnindi handa banka, er Qe- 
lagið ætlar að stofna í Reykjavík, þau er hjer segir:

a. Ef viðurkenning eða viðskiftabók fyrir innláni eða fyrir sparisjóðsinnlagi 
glatast, getur stjórn bankans stefnt til sín handhafa með sex mánaða 
fyrirvara, en birta skal innköllunina þrisvar samfleytt í Lögbirtingablað- 
inu. Gefi enginn sig fram áður en fyrirvarinn er liðinn, getur bankinn 
greitt þeim manni upphæðina, sem fengið hefir viðurkenninguna eða við- 
skiftabókina, án þess að nokkur annar, sem viðurkenningin eða viðskifta- 
bókin kann að hafa verið afsöluð, geti gert kröfu á hendur bankanum.

b. Fje það, sem lagt hefir verið í bankann, ásamt vöxtum þess, er undan- 
þegið kyrsetning og löghaldi.

c. Bankinn hefir sem handveðshafi rjett til þess að selja sjálfur veðið við 
opinbert uppboð, en að öðru leyti samkvæmt reglum þeim, sem settar 
eru í lögum um veð 4. nóv. 1887, 1. gr.

d. Bankanum heimilast samkvæmt 4. gr. laga um sparisjóði, nr. 44 3. nóv. 
1915, að reka sparisjóðsstörf.



e. Bankinn er undanþeginn öllum  opinberum gjöldum og sköttum, hverju 
nafni sem nefnast, þar á m eðal til rikissjóðs og sveitarsjóða eða annara 
stofnana.

f. Bækur bankans, ávísanir, skuldbindingar, sem útgefast af bankanum o g í  
nafni hans, svo og skuldbindingar, sem veita bankanum handveðsrjett, 
hlutabrjef bankans og framsöl þeirra, skulu undanþegin stimpilgjaldi.

2. gr.
Hlunnindi þau, sem ræðir um í 1. gr., ná einnig til útbúa þeirra, 

sem bankinn kann að setja á stofn.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi,

G r e i n a r g e r ð .

í frumvarpi þessu er farið fram á það, að banka  þeim, sem hlutafjelag 
eitt h jer heflr i hyggju að stofna, verði veitt söm u hlunnindi,  sem þeir ban k a r  
hafa, er n ú  eru b jer fyrir, L andsbank inn  og Islandsbanki,  auðvitað að seðlaúl- 
gáfurjettinum undanskildum .

Þ au  hlunnindi, að mega innkalla handhafa  v iðurkenninga eða viðskifta- 
bóka  (1. gr. a.), að inneignir skuli undanþegnar kyrsetningu og löghaldi (1. gr.
b.), að bank inn  hafl rjett til að selja sjálfur handveð sin (1. gr. c.) og að bank- 
inn  megi reka sparisjóðsstarfsemi sam kvæ m t 4. gr. laga nr. 44, 3. nóv. 1915 (1. 
gr. d.) verða naum ast talin nokkur útlát að veita. Um síðasta atriðið (1. gr. d.) 
m á  geta þess, að eigi ætti það að vera hætta  að veita sparisjóðsrjettindin, því að 
stofnun með þvi hlutafje og öðru starfsfje, sem h ún  fær væntanlega, ætti síst að 
vera ótryggari en sparisjóðir eru alment. Undanþága undan  skattskyldu (1. gr. e.) 
og stimpilgjaldi (1. gr. f.) kynni í fljótu bragði að mega telja nokkur útlát. E n  
þegar þess er gætt, að ís landsbanki heflr nú  þessi hlunnindi, enda þótt hann  sje 
einstakra m an n a  eign, og Landsbank inn , þá virðist engu vera fórnað, þótt þessi 
h lunn ind i sjeu veitt, þvi að þött þessir b an k a r  rjeðu yfir því fjármagni, sem hinn 
fyrirhugaði nýi banki fær til um ráða , þá m un d u  þeir hvorki gjalda af þvi skatta 
nje stimpilgjald. Og auðvitað m undi nýjum banka  verða torvelt, ef eigi ómögu- 
legt, að starfa við hliðina á h inum  bönkunum , sem, auk seðlaútgáfurjettarins, njóta 
fulls skattfrelsis, ef h ann  fengi eigi þessi hlunnindi.

F ram kvæ m darnefnd in  skýrir svo frá, að þegar sjeu fengin loforð innan-  
lands um  1 milj. 300 þús. kr. a f  hlutafje bankans. E n  þ a r  að auki er í ráði, að 
alm enn opinber hlutafjársöfnun verði látin fara fram, og að h lu tir  verði svo lágir 
hafðir, að öllum almenningi verði kleift að gerast h luthafar. E n n  frem ur er þegar 
fengið loforð fyrir útlendri h lu ttöku bæði með lánsfje og hlutafje, en til þess er 
ætlast, að  útlent hlutafje verði aldrei m eira en svo, að innlendir h lu lhafa r  geti 
jafnan haft m eiri h lu ta  atkvæða á aðalfundum , og þ a r  með ráðið stjórn og fram- 
kvæ m dum  bankans.



Enn frem ur telur fram kvæm darnefnd fjelagsins þess kost að ganga að þvi 
skilyrði, að h lunnindin  sam kvæ m t 1. gr. yrðu  fyrst u m  sinn að eins veitt svo 
lengi sem forrjettindi ís landsbanka  standa, þau er honum  voru veitt sam kvæm t 
lögum nr. 11, 7. jún í 1902, m eð auglýsingu nr. 48, 25. nóv. 1903.

Það getur væntanlega ekki orkað tvímælis, að þörf sje bjer á nýrri banka- 
stofnun. Að visu eykst ekki starfsfje í landinu, þólt landsm enn sjálfir leggi fje til 
bankastofnunar. E n  hagræðing þess getur orðið ö n nur en nú  er og gagn a f  því 
þess vegna meira. E n  auk  þess hefir hin fy iirhugaða bankastofnun  fengið, sem 
fyr er sagt, loforð um  hluttöku útlends f jármagns, sem notað yrði hjer til fram - 
kvæm da i landinu, en eigi m undi an n a rs  vera fáanlegt. Með þeim hætti eykst 
beinlínis starfsfje í landinu. Og það skiftir mjög miklu  máli, svo framarlega sem 
það er álitið, að starfsfje vanti hjer og að útlent starfsfje sje þiggjandi afarkosta- 
Iaust, enda ráði innlendir menn, hvernig því er stjórnað.


